
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dell’integrazione dell’Elenco delle Associazioni e degli Enti 
del Terzo settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di 
Modena per lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTI:

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021 “Approvazione del 
Regolamento in materia di rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo 
Settore” con la quale è stata prevista l’istituzione di un Elenco organizzato, suddiviso 
per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a collaborare con 
l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-programmazione, co-
progettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a scopi solidaristici, 
al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo degli ETS 
interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla base 
della natura giuridica degli stessi nel rispetto delle norme vigenti;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 107 del 30/03/2021 “Emissione di Avviso 
Pubblico per la formazione di un Elenco di Associazioni ed Enti del terzo settore, 
qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo 
sviluppo di progetti e per attività di interesse generale” con la quale si è data evidenza 
pubblica al percorso seguito, definendo le modalità per acquisire le candidature degli 
Enti all’iscrizione nell’Elenco sopracitato;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021 con la quale l’Azienda 
USL di Modena ha approvato l’“Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo 
Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per 
lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale”;

ATTESO che:

 il Regolamento soprarichiamato ha previsto altresì la possibilità di integrare il 
sopracitato elenco, approvato con Delibera n. 199/2021, con gli ETS che ne facciano 
domanda, previo esame del possesso dei requisiti previsti dal Regolamento stesso 
da parte di una Commissione tecnica, appositamente nominata e incaricata di 
esprimere l’idoneità all’iscrizione, che si riunirà periodicamente per esaminare le 
domande via via pervenute e per aggiornare di conseguenza l’Elenco; 

 con le Delibere del Direttore Generale n. 405 del 29/12/2021, n. 169 del 17/05/2022, 
n. 326 del 20/09/2022, n. 147 del 10/05/2023, n. 185 del 30/05/2023 e n.294 del 
04/09/2023, n.72 del 14/02/2024, n.206 del 28/06/2024 e n.329 del 14/10/2024 sono 
state già approvate le integrazioni all’Elenco degli ETS che ne avevano fatto 
domanda; 



 con la Decisione della Direzione delle Attività Socio Sanitarie n. 3017 del 29/11/2024 
è stata nominata la Commissione Tecnica preposta alla valutazione delle nuove 
domande presentate dagli ETS;

DATO ATTO che la Commissione di cui alla sopracitata Decisione n. 3017 del 29/11/2024, 
riunitasi nella giornata del 02/12/2024, ha verificato che alla data del 29/11/2024 
risultavano pervenute 2 nuove domande di ammissione al suddetto Elenco;

ATTESO che dall’esame delle domande pervenute e della documentazione trasmessa, 
sono stati ammessi all’iscrizione nell’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo 
Settore gli Enti che hanno documentato il possesso dei requisiti previsti dall’avviso 
medesimo;

RITENUTO pertanto di recepire i lavori della Commissione di Valutazione, il cui verbale è 
conservato agli atti dal Servizio Unico Acquisti e Logistica, aggiornando l’Elenco degli Enti 
e delle Associazioni del Terzo Settore, strutturato per natura giuridica, macroaree, ambiti 
tematici, sottocategorie e per ambiti territoriali e che si allega, nella versione aggiornata, 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

RICORDATO che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Azienda di attivazione di rapporti, a qualsivoglia titolo, con gli 
enti/associazioni iscritti, ma può consentire l’avvio di percorsi di co-programmazione, co-
progettazione e partnership, nonché l’eventuale stipulazione con le Associazioni e gli Enti 
iscritti di specifiche Convenzioni per i bisogni rilevati, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente e della regolamentazione aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare l’integrazione dell’“Elenco degli Enti e delle Associazioni del Terzo 
Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per 
lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale” allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per le finalità esplicitate in premessa e nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa e dalla regolamentazione aziendale;

b) di dare atto che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Azienda di attivazione di rapporti e che per la definizione di 
collaborazioni con gli ETS, in applicazione del Regolamento, potranno essere stipulate 
apposite convenzioni approvate con specifici atti successivi;

c) di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri diretti di 
spesa a carico dell’Azienda;



d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Fabbo, Direttore delle Attività Socio Sanitarie;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Unico Acquisti e 
Logistica ed alle Macrostrutture Interessate;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-10T17:37:40+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-10T17:37:41+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-10T17:39:02+0100
	ANNA MARIA PETRINI




